

"SOLIDARNOŚĆ" MAŁOPOLSKA do LECHA WAŁĘSY: " Drogi Lechu, pozdrawiam Ciebie Region Małopolska. Wiemy, że jesteś zdrowy i trzymasz się twardo. Podziwiamy Twoją postawę i chcemy Cię w niej utwierdzić./.../"  
Kraków, 6.04.1982r.

# TYGODNIK WOJENNY

NR  
5

NSZZ *Solidarność* REGION MAZOWSZE 28-01-82

● **P R A W A** OSKARŻONYCH I ŚWIADKÓW W OKRESIE STANU WOJENNEGO. Mimo zaostrożenia odpowiedzialności karnej, ograniczenia praw obywatelskich/nietykalność osobista, nieneruszalność mieszkań, tajemnica korespondencji, wprowadzenia trybu doraźnego, zaostrożenia trybu przyspieszonego, a także wprowadzenia wielu nowych do tej pory nieznanymi przestępstw, część uprawnień służących świadkom i oskarżonym zachowała się moc. Zgodnie z nieuchylonymi przepisami kodeksu postępowania karnego przesłuchujący ma obowiązek podać przesłuchiwanemu w jakiej sprawie go przesłuchuje i w jakim charakterze: świadka czy podejrzanego/oskarżonego/. Ważne: należy żądać wyjaśnienia swej roli, gdyż osoba podejrzana/oskarżona/ ma prawo odmówić wszelkich wyjaśnień lub odpowiedzi na poszczególne pytania, bez podawania przyczyn odmowy/art.63 kpk/. Ponadto podejrzanego/oskarżonego/ może mówić nieprawdę i nie grożą mu za to dodatkowe kary. Odmienne jest rola świadka: za fałszywe zeznania grozi kara więzienia. Jednak i on może korzystać z prawa odmowy zeznań, gdy postępowanie dotyczy osoby dla niego najbliższej/art.165 kpk/. Stąd należy żądać informacji w jakiej sprawie jest się wezwany i kogo ona dotyczy. Świadek może także odmówić odpowiedzi na poszczególne pytania, jeśli odpowiedź mogłaby narazić jego samego lub osobę najbliższą na odpowiedzialność karną/art.166§1 kpk/. W obu tych wypadkach nie trzeba uzasadniać przyczyn odmowy, wystarczy powołanie się na przepis art.165 lub 166 kpk/przepisy prawa za osobę najbliższą uznają małżonków, dziadków, rodziców, dzieci, wnuki, rodzeństwo i ich małżonków i dzieci oraz osoby przysposobione, a także nieślubnych małżonków/. Prawo do odmowy zeznań przez świadków trwa nawet po ustaniu małżeństwa i przysposobienia, przysługuje więc rozwiedzionym. Przypominamy, że dekrety o przestępstwach i wykroczeniach stanu woj. nie uchylili żadnych przepisów kodeksu postępowania karnego, a tylko skrócili terminy w tych przepisach obowiązujące i wprowadziły przymus stosowania aresztu tymczasowego w trybie doraźnym. Dalej wolno składać zażalenia na areszt do prokuratora lub sądu oraz na stosowanie trybu doraźnego do prokuratury. Zażalenia wnosi się w terminie 3 dni od daty ogłoszenia lub doręczenia postanowień o zastosowaniu trybu doraźnego lub aresztu tymczasowego. Można i należy żądać uzasadnienia postanowienia o przedstawieniu zarzutów. Podejrzanego może w terminie jednodniowym złożyć wniosek o uzupełnienie zakończonego śledztwa i w tym wniosku żądać przesłuchania świadków, zbadania przez psychiatrów czy dołączenia innych dowodów. W trybie dorażnym obrońca musi być powołany przez oskarżonego lub jego rodzinę, albo z urzędu; w trybie przyspieszonym należy przed sądem żądać dopuszczenia obrońcy, który przysługuje oskarżonemu w każdej sprawie, o ile wcześniej on sam lub jego rodzina go nie wyznaczyła. Wezwanie: zgodnie z kpk/art.144/organ wzywający ma obowiązek wypełnić na odpowiednim blankiecie wszystkie rubryki. Najczęściej rubryki "nr sprawy" i "w charakterze" nie są wypełnione lub wypełnione niezgodnie z przepisami. Brak odpowiedniej adnotacji/nr-u sprawy lub sygnatury akt prokuratury/ zwalnia wzywanego z obowiązku stawienia.

● **I N F O R M A C J E** ● **PRYMASOWSKI** Komitet Pomocy Więźniom i Internowanym. Przew. bp Wł. Miziołek. I sekcja informacyjna: A. Radziwiłł, E. Krasieńska, ks. J. Haj, ks. J. Popiełuszko; II sekcja prawna: prof. M. Kupiszewski, Cz. Jaworski, T. Szymanowski, J. Rajski, mec. T. Kostewicz, K. Poklewski, prof. J. Jasiński; III sekcja pomocy materialnej więźniom: K. Zechwatowicz-Wajda, M. Owczarska-Bogdańska, M. Kornikiewicz, ks. Br. Dembowski, D. Olbrychski; IV sekcja pomocy materialnej rodzinom więźniów i internowanych: M. Komorowska, T. Sitko, T. Horodyska, J. Wróblecki, E. Zawistowska, M. Misiurewicz, E. Morsztyn; V sekcja medyczna: prof. Chruścielki. ● **SPOTKANIE** Prymasa z Jaruzelskim. Główny interwencyjny ws. ataków na Radę Opiekunczą i parafialne komitety pomocy represjonowanym. ● **OBOZY**. Powstają nowe, np. w Uhercach k. Przemyśla/teren dawnego obozu i kamieniołomów/. Początkowo zmuszane internowanych do pracy. Po protestach zrezygnowano. Zb. Sekulski, czk. Amnesty International, internowany w Łowiczu został 7 i 8.01 ciężko pobity przez służbę więzienną. 10.01 Współwięźniowie wystosowali protest, w którym domagają się ukarania winnych. ● **PROCESY**. Od 5.01 toczyła się w W-wie rozprawa przeciwko organizatorom strajku w Ursusie: A. Czerwiński, J. Kaniewski, W. Kaszuba, B. Filoda i J. J. Lipski/do 10.02 ma pozostać w szpitalu więziennym, będzie sądzony osobno/. Bronili











tego wszystkiego to środowiska społeczne, które próbowały odgrywać rolę mediacyjną w kryzysie. Odmowa to trwały stan otwartej lub utajonej "gorącej wojny" domowej z niekontrolowanymi starciami, z tysiącami ofiar po jednej i po drugiej stronie. Złamanie Polaków jest po prostu technicznie niemożliwe. Partia sprawująca do tej pory władzę w Polsce przeżyła z zamachem stanu wojną polityczną i moralną śmierć. Używając nazwy "robotnicza" trzeci raz w swej historii stara się w obronie swej władzy z robotnikami strzelając do nich jak do wrogów. Zamachem stanu oddał społeczeństwu jako całości, że partia nie może liczyć na swe wpływy polityczne, ponieważ do przemocy wobec własnego narodu ucieka się władza pozbawiona w nim politycznego szacunku i oparcia. Każda w rezultacie próba rozwiązania konstruktywnego dla kryzysu polskiego musi obecnie brać pod uwagę jako trudny problem ochronę fizycznego bezpieczeństwa tych ludzi aparatu władzy, którzy zmanifestowali się wobec społeczeństwa jako zwolennicy wprowadzonej dyktatury/ulica warszawska ochrzciła ich folksdejcjami/. Nagromadzony potencjał niemalżej i niebezpieczeństwa ludzkiej niełatwo będzie rozładować, zaś układ organizacyjny sił politycznych sprzed 13 grudnia istnieje dziś tylko w kategoriach umownych, partia może przetrwać jedynie jako izolowana, znieawidzona społeczność ludzi dotychczasowego aparatu władzy. Poziom wiarygodności środków przekazu nie wymaga w ogóle komentarza. Używanie dla wychodzących gazet okropnego określenia "gadzinówki" mówi samo za siebie. Władza nie dysponuje obecnie żadnym kanałem porozumienia ze społeczeństwem, monopol informacji wiarygodnych przeszedł znowu, jak w czasach stalinowskich, do wyłącznie zagranicznych radiostacji. W sferze gospodarki zamach spowodował w rzeczywistości kompletne załamanie, które będzie się pogłębiało. Reżim wprowadzony 13 grudnia nie ma nic wspólnego z jakimkolwiek systemami gospodarki wojennej znany z historii, przeciwnie, w warunkach wojny z wrogiem zewnętrznym oddałby kraj w jego ręce w ten sposób, że tylko chaos informacyjny związany ze sparalizowaniem łączności, powoduje niepowstrzymane straty, nowoczesny przemysł i handel nie mogą funkcjonować bez łączności. Ale nawet tej przynależności nie podniesie produktywności przemysłu ani wsi./.../ żadne reformy strukturalne ani one nie zastąpią chęci do pracy, skoro może się rozwijać ukryty bojkot produkcji. Zniszczono też podstawy odrodzenia gospodarki rolnej-chłop zagrożony rekwizycjami ograniczył swą aktywność gospodarczą do niezbędnego minimum. Doraźnie sparalizowano restrykcjami w sferze przetwórczej drobny handel, rzemiosło i drobną wytwórczość, ale zarazem zablokowano przepływy, odrodzenia się tej sfery aktywności gospodarczej, bez której nie może obajść się żaden nowoczesny system gospodarczy. Wszelką zresztą inicjatywę gospodarczą zablokowano na długie, ponieważ gwarancje i obietnice władz utraciły wiarygodność./.../ Wobec braku perspektyw poprawy warunków maleje do zera szansa uzyskania dalszych kredytów z Zachodu, obciążenia zaś stanem polskiej gospodarki spadną na ZSRR./.../ możliwość odrodzenia gospodarki polskiej przy pomocy kapitalistów zachodnich i polonijnych oznaczała dla ZSRR częściowe zmniejszenie jego obciążenia, była korzystniejsza, że odrodzona gospodarka polska musi szukać swego naturalnego partnera i rynku na wschodzie. Zamach stanu w Polsce przekreślił i tę szansę, a odwrócenie skutków jego w tej dziedzinie wymaga znacznie większego wysiłku niż samo cofnięcie "stanu wojennego"; wymaga dłuższego czasu i głębokich reform, gwarantujących trwałość przyszłego systemu, a więc należy odzyskać zaufanie do gospodarki polskiej./.../ "Interwencja wewnętrzna" w wyniku jej poparcia przez władze radzieckie i inne kraje bloku na swój sposób umiędzynarodowiła się; parobitne koncentracje wojsk radzieckich wokół granic polskich i nieustanny nacisk propagandy stworzyły logiczną bazę dla takich interpretacji. Nastąpi w rezultacie gwałtowne zaostrzenie się podziałów międzynarodowych./.../ Wszelka współpraca z ZSRR zostanie uznana za szkodliwe zmniejszenie jego potencjału, będzie postępowało coraz ściślejsze wiązanie się z innymi państwami bloku ZSRR. Światowy ruch komunistyczny rozpadnie się ostatecznie, a komuniści sympatyzujący z ZSRR zostaną w krajach zachodnich całkowicie izolowani w ruchu lewicowym i zejść do roli "siłki" światowej, której polska szansa oznaczała nowe perspektywy. W kategoriach politycznych "atak" na "interwencja wewnętrzną" w Polsce rozwiązuje ręce Stanom Zjednoczonym w inspirowaniu podobnych zabiegów w swojej hemisferze./.../ załamanie się gospodarcze Polski przyspieszy podobne procesy w Czechosłowacji i NRD. Cała polityka kredytowa otwartogłowych państw Zachodu już została podważona, bliska niewypłacalność w skali obozu załamanie jest dotychczas. Dotyczy to również wymiany towarowej i sprzedaży technologii; Zachód będzie prawdopodobnie sprzedawał tylko zboże, a i to ze względów samarytańskich./.../ Wraz z zamachem stanu w Polsce cały obóz radziecki znalazł się u początku równi pochyłej./.../

● Znak "Solidarności": gasimy światło codziennie/21-21.15/, w następnych n-cach : 13-go.

● SWIATY artysta-filmowiec Czesław Petelski z niepokojem oczekuje na opinie o swym wystąpieniu telewizyjnym w dniu 17.01. Adres: Warszawa, ul. Zdrojowa 59 lub tel. 42-06-32 .

● w następnych numerach: List Brotkowskiego; Ceny...

PRZECZYTAJ PRZEPISZ PRZEKAŻ INNYM PRZECZYTAJ PRZEPISZ PRZEKAŻ INNYM PRZECZ

● X OSTATNIEJ CHWILI ● CENY. Wydano rozkaz-1.02, w dniu wprowadzenia nowych cen, z koszar na ulice miast wyjeżdżają dodatkowe czołgi i wozy panc.; w pierwszym tyg. lutego prac. stoczni otrzymają przewidziane płatne urlopy. ● WOJSKO. Przygotowane podwyżkę płac-średnio 6 tys. zł. Oficerowie i żołnierze otrzymują ponadto wysokie nagrody pieniężne za udział w "Wojnie".